
ab/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 79/2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, modificato dal Decreto 

Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n° 108, che in deroga all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, proroga sino al 30 giugno 2023 la 

possibilità di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000, 

anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo con 

delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 12 del 19 dicembre 2022 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il Bilancio di previsione 

pluriennale 2023-2025; 

CONSIDERATO che, con riferimento agli obblighi del D. Lgs. 81/2008, il 31 dicembre 2022 

terminerà il contratto stipulato con Alphamed S.r.l. per la fornitura dei servizi relativi alla sorveglianza 

sanitaria; 

CONSTATATA l’affidabilità, la serietà e la professionalità dimostrate dalla citata società, nello 

svolgimento delle attività relative alla sorveglianza sanitaria dei dipendenti dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che in data 15 dicembre 2022 è stata inviata alla Agenzia del Demanio la richiesta 

di rilascio di nullaosta alla stipula del contratto di locazione passiva per un immobile da destinare alla 

sede istituzionale dell’Agenzia, il cui esito dovrebbe pervenire nei primi mesi dell’anno 2023; 

RITENUTO pertanto prevedibile il trasferimento di sede nel corso del prossimo anno; 

VALUTATE altresì le condizioni di adesione previste dalla convenzione CONSIP “Gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche amministrazioni – edizione 4”, che 

presenta tuttavia tempi non compatibili con quelli previsti per il trasferimento di sede, stante la facoltà 



ab/vm 

degli operatori economici di accettare l’incarico solo a seguito di un preventivo sopralluogo degli uffici 

dell’Agenzia; 

CONSIDERATA inoltre la possibilità di aderire alla citata convenzione ottenendo un’offerta 

economica più vantaggiosa nel caso in cui si opti per un pacchetto di servizi comprensivo sia delle 

attività relative alla sicurezza sul lavoro che della sorveglianza sanitaria; 

VALUTATA la necessità di garantire continuità al servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti 

dell’Agenzia nei luoghi di lavoro previsto dal D. Lgs. 81/2008; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023; 

DETERMINA 

− di prorogare per l’anno 2023 (1° gennaio - 31 dicembre 2023) il contratto in essere con la società 

Alphamed S.r.l. per la fornitura dei servizi relativi alla sorveglianza sanitaria e la nomina del 

Medico competente;  

− di impegnare l’importo complessivo di € 4.000,00 iva inclusa, da destinare per € 200,00 al 

compenso per lo svolgimento del ruolo di Medico competente per il personale dell’Agenzia e per 

€ 3.800,00 ad eventuali possibili ulteriori attività indifferibili in materia di sorveglianza sanitaria 

da imputare al capitolo di bilancio n. 1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari 

dall'attività lavorativa” dell’esercizio finanziario 2023. 

Roma, 28 dicembre 2022 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2022-12-28T10:39:39+0100
	Pierluigi Mastrogiuseppe




